

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows for annual and monthly rates.

Prenumerata przysyła się tylko za cały miesiąc. Listy reklamacyjne nie przyjmujemy. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa i Administracja Nowej Reformy; Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryku; Agencja J. Hojasa i A. Salomonowej; Plac Młyński, 2. — Handel St. Karlińskiego, Sułkiewicza; — Handel Kretschmera, Rynek; — Handel J. Eklera, ul. Karmelicki, 18.

Kraków, 31 sierpnia.

Konferencje ministerialne w Peszcie i w Wiedniu odbywały się w takiej tajemnicy, że o istotnym ich przebiegu żadnej prawnie nie mamy wiadomości.

Sprawodawcy dzienników wiedeńskich, zrozpaczeni, zapisywali skrętnie, gdzie i jak długo naradzali się ministrowie węgierscy z austriackimi, podpatrzyli hr. Thuna, nawet jakie wino pił wczoraj w Praterze, w Wenecji, ale co do treści układów ograniczyć się musieli do samych tylko kombinacji i przypuszczeń, mniej lub więcej prawdopodobnych.

Wczorajsza, północzowa Wicner Abendpost dopiero uchylała cokolwiek rąbek tajemnicy i podała suchy, pragmatyczny szkic historii rokowań.

Rozpoczęły się one dnia 6 b. m. konferencją bar. Banffy'ego i dr. Lukacsa z ministrami austriackimi: hr. Thunem, dr. Kaizlem i Bährreitherem, w Wiedniu.

Na podstawie tych przedwstępnych pogadek sformułowali oba ministerstwa: najpierw węgierskie dnia 10 go b. m., a następnie austriackie, dnia 17-go, swoje zapatrywania na kwestję ugodową. — Wśród tego odbyły się w Ischlu dnia 14-go i 15 go b. m. znane już audyencye i dalsze narady ministrów, z których wypłynęły znowu konferencje peszteńskie i wiedeńskie, ukończone wczoraj t. j. dnia 30 go b. m.

Zajmowiano się tam wszystkimi sprawami, wchodzącymi w zakres ugody austro-węgierskiej i doprowadzono wreszcie do porozumienia w zasadniczych punktach.

Węgrzy zwyciężyli o tyle, że rząd przedlitawski zdecydował się traktować ugodę parlamentarnie, zwołał w tym celu raz jeszcze Radę Państwa i przedłożył jej projekt ustawy, regulującej stosunek obu państw monarchii na okres, jak się zdaje, do r. 1903 sięgający.

Jeżeli ugodą z współdziałaniem parlamentu austriackiego nie będzie mogła być zawarta, porozumiały się oba rządy, z góry, co do środków, jakich użyją dalej, w celu utrzymania związku pomiędzy Węgrami a Przedlitawią.

Tyle Wicner Abendpost. Wynika z tego, że wewnętrzne sprawy austriackie, przekształcenie konstytucji, lub zamach stanu, nie były wcale przedmiotem narad ministerialnych, jak to utrzymuje praska Politik, co nie wyklucza wcale, aby w rozmowach, tak długo trwających, i tej sprawie zupełnie nie dotknięto. Jakie stanowisko zajęli wobec tego Węgrzy, łatwo odgadnąć.

Ruch słowiański, wywołany argancją i bują tutejską, z tej strony Litawy, nie może się podobać ani bar. Banffy'emu, ani żadnemu węgierskiemu ministrowi, do jakiegokolwiekbadz stronnictwa onby należał. W Peszcie obawiają się przewagi słowiańskich żywiołów w Austrii, że względu na stosunki wewnętrzne w krajach, należących do korony św. Szczepana. Zwycięstwo Słowian w Wiedniu dodałoby bowiem niewątpliwie otuchy Słowakom, Chorwatom i Serbom, z drugiej strony Litawy, i spotęgowałoby na Węgrzech ruch, wymierzony przeciw panowaniu wyłącznemu Madjarów.

Wiedzą o tem doskonale statystycy węgierscy i dlatego dokładają wszelkich starań do urucho-

mienia parlamentu austriackiego i do utrzymania obowiązującej dotąd u nas konstytucji.

Hr. Thun pod tym naciskiem dał się nakłonić do ostatniej, jak mówią, próby. Rada państwa będzie zwołana po 20 września, aby załatwić ugodę z Węgrami, w razie, gdyby się to nie powiodło, są oba rządy przygotowane na wszelkie wypadki.

O ile cieszyć się można z tego stanowczego tonu, w jakim zaczyna przemawiać prasa urzędowa, o tyle my, doświadczeniem niestęty pocuczeni, nie możemy uwierzyć w ową opancerzoną gotowość obu ministerstw, gdy równocześnie z oświadczeniem Wiener Abendpost zaczynają się płać na nawo pogłoski o przesileniu ministerjalnem, tym razem, w Węgrzech.

A i w uruchomieniu parlamentu trudno jakos mieć wiarę, skoro dziś już antysemita zapowiadają wspólną akcyę opozycyi niemieckiej, która ma na celu nie dopuścić do wyboru deputacyi kwotowej, zanim kwestya językowa i regulacya plac urzędniczych nie będzie załatwiona.

Rząd hr. Thuna znajduje się więc na wstępie już w najtrudniejszym położeniu, ale wznajmy otwarcie, będzie zbierać tylko owoce swojej dotychczasowej niejasnej polityki.

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, w sierpniu. (Skutki rozporządzenia o umiatach — Nowe przesładowanie języka. — Zdanie komitetu ministrów o języku, obowiązującym Towarzystwa akcyjnego w Królestwie Polskiem.)

Gdyby był w Europie rząd, któryby mógł znaleźć w sobie potrzebę urzędowania takich stosunków, jakie urządził obecnie cesarz rosyjski, pierwszą jego myślą byłoby oddanie wszelkich spraw i sporów sądom. A gdyby nawet mógł być dziś jeszcze gdziekolwiek rząd, zabawiający się w religijną inspekcję, uważający religię tylko za wydział polityki — to i taki jeszcze rząd, po spisie jednoodniowym, po tem wszystkim, czem lud unieki dał mu poznać swój wstręt do prawostawia, zanimby wydał jakie kolwiek normy prawodawcze, poprzedziłby sobie pytanie: czy dla niego samego nie byłoby dogodniejszym, a dla rozsądku i słuszności pożądanym, wejście na drogę, wskazaną przez ks. Imerytyńskiego. Rząd rosyjski a limine przesłanie to odrzucił. Sam poniesie skutki.

Jeszcze dnia 27 lutego (st. st.) r. b. car za twierdził zdanie komitetu ministrów, w zbiorze praw i rozporządzeń dotychczas nie ogłoszone, a pogłębiające roboty rusyfikacyjne rządu w naszym kraju. Dla tego właśnie przedmiotu i celu ukryto je przed wzrokiem publicznym. „Zdanie” nakazuje wszystkim Towarzystwom przemysłowym akcyjnym wszelkie protokoły, księgi handlowe, ekonomiczne i administracyjne, wszelkie umowy i rachunki z dostawcami, obrachunki z robotnikami prowadzić wyłącznie i jedynie w języku rosyjskim. Korespondencya w zasadzie powinna być rosyjską, pozwała jednak litosiwo prawodawca na udzielenie pewnej kategorii odpowiedzi w innym języku. Jeżeli kto do oficyalisty Towarzystwa zwróci się z przemową rosyjską, oficyalista po-

winien dać odpowiedź płynnie (pławnie) i nie może się w żadnym razie tłumaczyć niezrozumiałością języka rosyjskiego.

Sprawozdania roczne mogą być drukowane w dwóch językach, lecz tylko en rigard, tak, aby stronica w stronice wpadała. Sposób, tryb i rozmiar wykonania nowego prawa pozostawionym jest general-gubernatorowi, i general-gubernatorowi, jako człowiek przetrzyni, okólnik swój wydaje stopniowo, kolejno, guberniami i powiatami, aby przez takie rozdzielanie pozbawić gwałt właściwego mu charakteru przepisu ogólnego, godzącego w stosunki ogólne, polityczne. Wole najwyższe, wcielona w okólnik, gubernatorowie rozsyłają na czełnikom powiatów, naczelniczym wójtom, wójtom samym ofiarom. Nikomu dotychczas woli tej nie pokazano, ale od każdego zażądano podpisu, że stosować się do niej będzie. Taka, nie nowa już działalność ks. Imerytyńskiego, dziwnie się kłóci z deklaracyami o swobodnym rozwoju, o poszanowaniu języka i właściwościach narodowych, o potrzebie wzmożenia nauki języka polskiego w szkołach — z deklaracyami, stanowiącymi rdzenną część programu rządowego. Najpierwsze otrzymały okólnik ukrownie w Płockiem, później zaczął się ksiądz zwracać do innych większych fabryk po całym kraju, i w samej już Warszawie. Przesyłanie okólników i zbieranie podpisów nie ustaje. Książeczki rachunkowe z robotnikami dotychczas miały zapiski w dwóch językach, ale prowadzone były wyłącznie po polsku, w jednym języku zrozumieliśmy, naturalnym tak dla kapitału i inteligencji, jak dla pracy fizycznej, w przedsiębiorstwie czynnej. Jak sobie przemysł poradzi z językiem rosyjskim — wybrazie sobie niepodobna. Wymaganie języka rosyjskiego nie leży wcale ani w interesie porządku prawnego, ani w interesie samej polityki, którą, w myśl owych deklaracyi, zrzekała się wynaradawiania, a dążyła jedynie do upaństwowienia Polaków. Do nowego przesładowania pobudzić mogła rząd rosyjski tylko nienawiść do polskości samej w sobie. Dziejowcy prąd Rosji — prąd usiłujący zniszczyć wszystko, co na swej drodze napotka, nurtuje w głębi; po wierzchu pływają pozory, błiebry, drobności i fałsze. Staranie o to, aby ich nigdy nie zabrakło, wzięt na siebie ksiądz Imerytyński. Nerrans.

Pokojowe orędzie cara.

Ostatnia odezwa gabinetu petersburskiego do państw całego świata, mająca na celu powszechne rozbrojenie, spadła niyb piorun z jasnego nieba na dyplomacyę europejską, która bynajmniej nie przeczuwała pojawienia się podobnego orędzia pokojowego ze strony samodzierny Rosji. Wczoraj wyraziłmy w artykule wstępnym nasze zdanie o enuncyacyi rosyjskiej, oraz podaliśmy o niej pewną ilość głosów prasy europejskiej, zaskoczonej podobnie jak dyplomacya. Dziś uzupełniamy te głosy, zwracając uwagę na fakt, bijący w oczy, a mianowicie, że hr. Murawiew obrał dla ogłoszenia swej noty chwilę, gdy żaden z parlamentów europejskich, a także kongres Stanów Zjednoczonych, nie obraduje. Trudno przypisać, aby to był przypadkowy zbieg okoliczności.

Zupełnie naturalnym objawem jest, że we Francyi, która zawarła z Rosyą przymierze, powodując się przedewszystkiem myślą odwetu nad Niemcami, propozycya rosyjska spotkała się z przyjęciem ciepłym co do formy, lecz odpornym co do meritum swej treści.

Ostatnie dzienniki francuskie, jakie otrzymaliśmy, omawiają notę hr. Murawiewa z wielką rezerwą. Wyrażają one przekonanie, że Francya w zasadzie powinna zgodzić się na projekt konferencyi pokojowej, lecz, że przed rozbrojeniem się powszechnem powinny być przeprowadzone znaczne korekтуры mapy Europy. Pomieważ jednak podobne korekтуры są czystą utopią, przeto zbrojenia trwać będą dalej. Goulois bez ogródki zaznacza, że ze stanowiska Francyi musza być uregulowane dwie kwestye: alzacko-lotyngska i egipska. Nawet socyalistyczna La Petite République pisze bardzo sceptycznie o wielce pożądanym miłości pokoju, jaką okazuje Rosya, a pociesza się jedynie tem, że myśl powszechnego pokoju, raz poruszona, nie zniknie już nigdy z umysłów narodów europejskich.

Dzienniki zaś goręcej usposobione nazywają rozbrojenie, bez zmiany dotychczasowego status quo, sankcyą traktatu pokoju frankfurckiego. Wedle doniesienia berlińskiego Localanzeiger'a kilku byłych ministrów francuskich, jak ks. Broglie, gen. Barol i inni, miało oświadczyć, że rząd francuski dopiero wtedy zająć może pozytywne stanowisko wobec wystąpienia Rosyi, gdy cesarz niemiecki złoży w tej sprawie urzędową deklaracyę.

Times, wyroczenia poważnego odłamu opinii angielskiej, jest zdania, że jeśli Francya nie przyłączy się do akcyi przeciw ciągłym zbrojeniom się Europy, to Niemcy będą w dalszym ciągu powiększać swe siły zbrojne. Jak długo te państwa są względem siebie wrogo usposobione, próżna jest rzeczą mówić o pokoju powszechnym. Prawdopodobnym jest, zdaniem tego dziennika, że dawniej już powstające we Francyi wątpliwości, co do wartości praktycznej przymierza z Rosyą, po ostatnim kroku cara Mikolaja znowu się zjawiają na pierwszym planie. Wreszcie zapowiada Times, że Anglia tylko wtedy weźmie udział w projektowanej konferencyi, gdy plan jej obrad zostanie zupełnie dokładnie określony. Do Daily News donoszą z Kopenhagi, że podobną konferencyę proponował już dziesięć lat temu car Aleksander III cesarzowi Fryderykowi, lecz że nie przyszła ona wtedy do skutku z powodu zastrzeżeń Francyi, tyżących się Alzacyi i Lotaryngii. Ten sam dziennik donosi, że projektowana konferencya odbędzie się prawdopodobnie w Kopenhadze.

Niezawisłe organy prasy niemieckiej, jak np. Vorwärts, nazywają rzeczą po imieniu. Wymieniony dziennik socyalistyczny uważa wystąpienie hr. Murawiewa za bardzo zgrabny kruczek dyplomatyczny, który da czas Rosyi ukończyć w Azji przygotowania do nieuniknionej wojny z Anglią. Manifest carski tedy nie zapowiada ery wiecznego pokoju, lecz owzem erę strasznej krwi przelwu. Za to znowu Hamb. Correspondent, ratując zepchniętą na drugi plan osobistość cesarza Wilhelma, zapewnia, że car Mikolaj porozumiał się z nim w sprawie powszechnego pokoju. Jaka rozczulająca jednomyślność! — musimy od siebie dodać.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, upojonych powodzeniami ostatniej wojny, nota rosyjska wywołała podobnie, jak gdzieindziej, żywe zainteresowanie w kołach rządowych. Panują tam przekonanie, że zwycięstwo Ameryki nad Hiszpanią było jednym z czynników, który przyspieszył wystąpienie Rosyi i że zamiary cara Mikolaja należą do dziedzin utopii. Aczkolwiek nie można teraz już przesądzać stanowiska gabinetu waszyngtońskiego wobec projektowanej konferencyi, to jednak wedle wszelkiego prawdopodobieństwa nie weźmie on w niej czynnego udziału.

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 sierpnia.

Ks. Leon Pastor, poseł do Rady państwa, ogłosił w Ruchu Katolickim list otwarty: „Pod adresem Koła polskiego”. Szanowny poseł jest zadowolony akcyą lewicy, podjętą w spółce z członkami stronnictwa ludowego przeciw stanowi wyjątkowemu w Galicyi, i widzi w tem naruszenie zasady solidarności Koła polskiego, które na tę sprawę inaczej może się zapatrzyć.

Zaniepokojony w swoim sumieniu politycznym ks. poseł przypomniał sobie jednak mowę, wypowiedzianą poprzednio już na zgrupowaniu klubu konserwatywnego w Krakowie i przyszedł w ten sposób do łatwej zresztą konkluzyi, że jeżeli wolno konserwatystom politykować na własną rękę w kraju, to chyba i inni postawie mają także prawo do tego.

Naszym zdaniem pojęcie ks. Pastora o solidarności Koła polskiego nie jest trafnem. Zasada solidarności odnosi się do działania na gruncie wiedeńskim, gdzie oczywiście na własną rękę nikomu politykować nie wolno; gdybyśmy jednakże zastosowali to i do kraju, natenczas każdy poseł, wstępujący do Koła, rzekłby się chyba swoich przekonani, przedstawiałyby członkiem stronnictwa, do którego należał, stałby się po prostu politycznym manekinem. Gdyby Koło polskie było wyraziło opinie swoją o stanie wyjątkowym w Galicyi, natenczas członkowie jego nie powinni być zadowoleni z wywiedzenia swojego zdania w kwestyi, tak żywo kraj cały i społeczeństwo obchodzącej. Zgadamy się zupełnie z ks. Pastorem, że lepiej byłoby, gdyby Koło już po odroczeniu Rady państwa, odbyło zgrupowanie celem naradzenia się nad stanem wyjątkowym, a już stanowczo przyklaskujemy radzie: „iśe w lud i z ludem więcej się stykać”.

Układy Rosyi z Watykanem.

W sprawie obsadzenia biskupich katedr w Płocku i Żytomierzu otrzymuje wiedeńska Polit. Correspondenz następujące doniesienie z Rzymu:

Rosyjski rezydent dyplomatyczny przy Watykanie, Czarykow, powrócił do Rzymu z pobytu letniego w Sarrento dla konferencyi z kardynałem sekretarzem Stanu. Rozchodzi się o niezatławioną dotąd sprawę bisku-

WŁADYSŁAW REYMONT. ZIEMIA OBIECANA.

23 (Ciąg dalszy).

— Coż się stało z tą miłością? Zabiła ją pewność, że nie jestem kochaną. A przecież miłość wielka żywi się i rośnie podobno zdradą, krwią zawodów, cierpieniami. Nie, to, co brałam za miłość, nie mogło nią być; muszę nie być zdolną do wielkiego uczucia, do miłości prawdziwej — skarżyła się na siebie, i w sobie tylko szukała źródła zła i siebie tylko obwiniała.

— Tak, są miłości cieplarniane, które w zwykłej atmosferze zamierają. Są miłości amebry, które muszą obwinąć się dookoła ukochania i trwać dotąd, dopóki stamtąd czerpią życie. Są miłości — dźwięki, trzeba je wywoływać, aby były, bo same w sobie nie istnieją. Ale ty się nie obwiniaj, bo nie jesteś winna. Nie skończyła, bo wszedł Trawiński i stanął, nie chcąc im przerywać. — Będziesz w domu wieczorem? — Przyszędem ci powiedzieć właśnie, że wkrótce wychodzę. Dzisiaj sobota, zebranie u Kurowskiego, a że nie byłam dawno... — Słyszałam wielkie legendy o tych wieczorach. Co wy tam robicie? — Pije się i rozmawia, a rozmawia się o wszystkim. Są to wieczory, poświęcone mówieniom sobie prawdy bezwzględnej. Batuję trzyma Kurowski. — Dziwne, że chcecie ja słyszeć o sobie, bo mówić to bardzo łatwo; człowiek sam sobie, gdyby się nawet najbezwzględniej sędził, krzywdy nie robi. — Rzeczywiście jest dziwne, że i mówią sobie prawdę i słuchają. — Dowodzi to tylko, że jako tako ukulturo-

wanemu człowiekowi nie wystarczają fabryki, interes i pieniądze, musi od czasu do czasu wziąć zimną kąpiel uświadomienia, a choćby tylko marzenia.

— Masz racye, bo nawet Kessler tam przychodzi, aby mózgi pokazać swoją złą duszę i aby nam wymyślał bezkarnie. Jedyna sposobność, więc jej nie trac.

— Człowiek z równą przyjemnością popisuje się złem, jak i dobrem — byle miał uznanie.

U Kurowskiego w hotelu byli już zebrani prawie wszyscy, którzy stanowili to ściśle kołko; siedzieli dookoła wielkiego okrągłego stołu, zastawionego butelkami i oświetlonego kilkoma srebrnymi kandelabrami, o kilkunastu świecach.

Trawiński przyszedł z Borowieckim, którego zabrał po drodze.

Przyszli właśnie na zajadłą filiżkę Kesslera, który schrypniętym, syczącym nienawiścią głosem mówił:

— Ani jedna, ani dziesięć waszych fabryk nie stworzy przemysłu waszym. Musicie się pierwszej uczywilizować, musicie stworzyć sobie pewną kulturę przemysłową, zanim wasze usiłowania przestaną budzić śmiech. Ja was znam dobrze! Wy jesteście bardzo zdolni, bo przeciw połowa różnych głośnych grajków i śpiewaków w Europie — to Polacy. Wy jesteście zdolni, śliczni, wściepli panowie, czemu nie jedziecie do Monako? Czemu zaniedbujecie sezon w Nizy, w Paryżu, we Włoszech? Tam budziłbyście podziw, a wy tak lubicie, żeby was podziwiano! Przecież wy wszystko robicie dla podziwu, dla pokazania się przed światem, dla pięknego frazesu! Wasza oraca, szlachetność, sztuka, literatura, życie — jest tylko frazesem, mniej więcej dobrze deklamowanym, dla galerii, a jeśli tej brak — dla samego siebie. Wy jesteście bankruci przedtem, zanim zaczęliście cokolwiek mieć. Wy jesteście królami flirtu ze wszystkim. Mówię bez uprzedzeń, mówię to, co zauważyłem, szereg spo-

strzeżeń czysto anatomicznych, zasadniczych. Jesteście dziećmi udajacymi dorosłych.

Zamilkł i pił wino, które mu Kurowski, siedzący obok w fotelu, nalewał skwapliwie.

— Masz pan racye i nie masz pan racyi. Swinia, gdyby rozumowała o orle, dajmy na to, rozumowałaby podobnie; gdyby porównała swoje niechłujstwo, swój brudny chlew, swoją ordynarną barbarzyńską, swoją siłą głupia i brutalną, swój wstrętny, rechocący głos, swój rozum, sprawozdanie tylko do najobłitszego nazerania się, gdyby to wszystko porównała z pięknościami orła, z jego żądzą swobody, z jego chęcią do podślonecznych wzlotów, z jego dumą, miłością obszarów — znieawidziłaby go i pogardzała nim.

— To, coś pan mówił, nie jest syntezą, a tylko gniewnem wazeczeniem osobnika niższego gatunku — odpowiedział Kurowski, znowu dolewając mu wina.

— Wszystko mi jedno, czem jest, bo nienawidzę i pogardzam wami.

— Za drwi z nim! — krzyknął Myszkowski, zrywając się z krzesła.

— Daj pokój! Jego nienawiść jest sprawdzianem naszej siły.

Kessler już nie nie odpowiadał, wyciągnął się w fotelu i odczytywał jakiś list brudny i pomięty i uśmiechał się złowrogo.

— Prędko wyczerpalicie temat — zauważył Karol.

— Świat jest liczba, powiedział Pitagoras, ale ty Kessler jesteś tylko zerem, przeraźliwym zerem, osobobnionem zerem — zawołał ze złością Myszkowski.

— Napijmy się — zaproponował Moryc, który zwykle słuchał tylko.

Napili się raz i drugi, zapalili cygara i milczeli czas jakiś.

Trawiński, który lubił rzekać luźne myśli i spostrzeżenia, nie związane z tokiem rozmowy, przeważał ciszę i zaczął mówić jasnym, bardzo melodyjnym głosem:

— Człowiek, żyjący wyrachowaniem, człowiek dobrze funkcjonujący kołko wielkiej maszyny ogólnej, tworzy tylko szare tło społeczne, to zero w postępie, a wielkość w utrzymaniu status quo, to w najlepszym razie konserwator cywilizacyi, ale nie jej twórca.

— Czego pan chcesz, do czego zmierzasz, do kultu jednostek? — rzucił żywo Wysocki.

— Stwierdzam tylko, że jednostki wybitne prowadzą świat naprzód, że bez nich byłaby noc, panowanie chaosu i ślepych sił żywiołów.

— A skądże się biorą te jednostki? Spadają z księżycy z gotowem już tablicami praw, postępu, odkryć, wynalazków, co? Czy też są produktem tej szarej masy „konserwatorów”, tego tła społecznego. Tak? A, jeśli tak, to skończyłem — zawołał zaciekłe, podkręcił wazy, otrząsał klapy, wyciągnął mankiety i gotów był być do zajadłej dysputy.

— Skończ pan ostatecznym wnioskiem — powiedział wolno Trawiński.

— Jednostki wybitne, które, jak pan mówi, prowadzą świat, te geniusze sztuki, wiedzy, czynu, uczucia i t. d., to tylko bezwiedne instrumenty, przez które wypowiada się ich rasa, naród, czy państwo, które ich z siebie wyłoniło. Ich wielkość jest w zupełnej proporcji do wielkości środowiska. Oni są wkłesłem zwierciadłem po to, żeby w niem odbijać i ogniskować wszystkie marzenia, pragnienia i potrzeby swego narodu. Dlatego trudno przypuszczać, żeby

wśród panuśów urodził się Kopernik, lub Hoen-Wronski.

— Podobnymi faktami przekonam pana, że jest inaczej, że geniusze nie są wytworem swoich ras, a czemś zupełnie innym, ale pierwszej opowieści starą legendę o genezie geniuszów: Kiedyś, dawno, było źle na świecie; źle pomiędzy ludźmi, źle pomiędzy zwierzętami, źle wśród całej przyrody, źle wśród jaskiń, źle wśród puszczy, źle w głębiach wód i ize w nieśkończonościach. Panował zły bóg Chaos i jego dzieci: Zazdrość, Nienawiść, Przemoc, Głód i Mord. Wszyscy walczyli przeciw wszystkim, więc jękami i płaczem rozbrzmiewały długo przestrzenie, aż zbudziły z zadumy Indre, apoczywiającego w głębiach wszechświata. Słuchał długo, spojrzął na ziemię i patrzył, aż serce wezbrało mu współczuciem i zdroj boskich łez, jak deszcz perel, popłynął w przestworze i kilka z nich, rozprysniętych, padło na ziemię; z nich powstał i powstają geniusze, prowadzący zblakana, biedną ludzkość do światła, napowróć w łono Indre. Zrodzeni z łitości boskiej, są łitością, światłem, miłością i zbawieniem dla ludzkości.

— Bajka, jak bajki; gdyby nie była cudowna, nie miałaby sensu — zawołał Wysocki, i zaczęli gwałtownie przekonywać się nawzajem, nie przerywając nawet przy kolacyi, którą podano wkrótce, ale mówili ciszej, bo Kurowski się ożywił i wplątał do rozmowy, która zwolna stała się ogólną.

Borowiecki tylko nie mógł się rozruszać, mówił mało i nie słuchał, pił natomiast wiele i spogladł niecierpliwie na towarzystwo, bo pragnął pozostać sam z Kurowskim, ale nikt nie myślał o odejściu, zwłaszcza teraz, przy czarnej kawie, gdy Kurowski, podniecony nieco, gładził swoją posrebrzoną już trochę kruczą brodę i błyszcząc orzechowemi oczami, które w miarę ekscytacyi stawały się podobne do tygrysiich, rzucał w rozmowie snopami paradoksalnych aforyzmów.

W sobotę 3 września: „Ufna“, fragment dramatyczny w 3 aktach M. Szukiewicza (po raz 5). „Frycek“, dramat w 1 akcie H. Sudermann (po raz 4).

W niedzielę 4 września: „Tamtam“, sztuka w 5 aktach Józefa Maskoff (po raz 19).

Z Izby sądowej.

Sanok, 31 sierpnia.

Sprawa Winiarskiego.

(Telegram Nowej Reformy.)

Przed tutejszym sądem przysięgłych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa główna przeciw Konstantemu Józefowi dw. imion Winiarskiemu, 35 lat liczącemu, żonatemu, ojcu trojga dzieci, karanemu za zbrodnię obrazę majestatu jednomyślnie ciężkim więzieniem, obrotzorem jedynym postem co tygodnia, oskarżonemu o to, że:

1) Dnia 10 kwietnia 1898 na plebanii w Dydni przeciw ks. Feliksowi Biesiadzkemu, celem pozabawienia go życia w sposób zdradziecko podstępny tak działał, iż skutkiem tego Feliks Biesiadzki śmierć poniósł.

2) że w tym samym dniu na drodze w Dydni przeciw swej żonie Stanisławie z Rucińskich Winiarskiej celem pozabawienia jej życia w sposób zdradziecko podstępny tak działał, iż skutkiem tego Stanisława Winiarska śmierć poniósł.

Czynami temi dopuścił się określonej w §§ 134 i 135 ustęp 1 u. k. zbrodni skrytobójczego morderstwa i za to ma on na mocy § 136 u. k. podpaść karze śmierci.

Do rozprawy wezwano oprócz dwóch lekarzy psychiatrów ze Lwowa, cały szereg świadków, którzy ze śp. ks. Feliksem Biesiadzkim i śp. Stanisławą Winiarską w bliższych stosunkach zostawali, oraz świadków popełnionego morderstwa.

Wedle motywów aktu oskarżenia, sprawa przedstawia się następująco:

W styczniu roku 1897 poślubił obwiniony, jako wdowiec z 2 dziećmi, pannę Stanisławę Rucińską, która jako sierota wychowywała się w drohowskim zakładzie sierot, a następnie od roku 1892 mieszkała w Dydni u swego wuja ks. Biesiadzkiego, a rodzonnego brata śp. matki swej. Ks. Biesiadzki oprócz niej, wychowywał bezinteresownie 2 jej braci, Jana i Feliksa Rucińskich.

Pożycie małżonków Konstantego i Stanisławy Winiarskiej było od początku nie dobre, albowiem obwiniony posiadał bezpodstawnie żonę swą o niedozwoloną dawniejszy stosunek miłosny z zmarłym w Dydni nauczycielem ludowym, i na te tch podejrzeń czynił żonie częste i przykre wyrzuty. Posadał ją również o stosunek z wujem ks. Biesiadzkim. Małżonkowie Winiarscy mieszkali w Odrzechowach, gdzie obwiniony był rzadczą dobrą. W marcu 1897 odwiedził Winiarską ks. Biesiadzkiego w Dydni, i wtedy, jak twierdzi obwiniony, nie podobało mu się zachowanie się śp. Stanisławy i ks. Biesiadzkiego względem siebie. Dręczony marą za zdradę, zaczął później obwinioną od żony swej przysięgi, że z nikim nigdy, oprócz niego, bliższych stosunków nie miała, co mu też śp. Stanisława zaprzeczyła.

W grudniu 1897 zachorowała nowonarodzone dziecko, a wtedy miała rzekomo wyznać Stanisławie Winiarskiej wobec obwinionego, że utrzymywała przed ślubem stosunek z ks. Biesiadzkim i że obawiając się za fałszywą przysięgą kary Bożej na dziecku, teraz mu to wyjawia. Od tej chwili zapalał obwiniony nienawiścią i zemstą do śp. ks. Biesiadzkiego i żony i wówczas zaczął już zdradzać zamiar zamordowania ks. Biesiadzkiego i z zamiarem tym wcale się nie ukrywał. Napisał mianowicie obelżywy list do ks. Biesiadzkiego, grożąc mu zemstą i żądając albo rozvodu, albo sumy 1300 złr. aby mógł z żoną w inne oddalić się strony. Następnie wezwał do Odrzechow brata żony Feliksa Rucińskiego i opowiedział mu o rzekomym stosunku żony z ks. wujem, odgrążając się, że za to ks. Biesiadzkiego zamorduje. Z żoną obchodził się obwiniony jak najgorzej, bit ją i dręczył okrutnie, groził śmiercią wuja i przepowiadał swoje samobójstwo. Wtedy też napisał obwiniony dwa listy do swych braci, w których donosił im o powyższym zamiarze zamordowania ks. Biesiadzkiego i o rzekomej tego zamiaru przyczynie, listów tych jednak nie wysłał, bo pod wpływem łagodności żony, chwilowo się uspokoił.

W wielką sobotę dnia 9 kwietnia b. r. przybyli do Winiarskich na święta: cioteczna siostra Winiarskiej i jej brat rodzony Feliks Ruciński. Wieczór około północy, ledwie się wszyscy na spożynek udali, rozpoczął Winiarski kłócić się z żoną, bit ją tak, że bratu Feliksowi Rucińskiemu ledwo się udało wyrwać siostrę z rąk rozwściekłego męża. Wtedy kazał obwiniony żonie i jej rodzinie wynosić się z domu. Podczas przygotowań do odjazdu, ułożył deklarację, w której żona przyznawała się do rzekomego stosunku z ks. Biesiadzkim i grożąc zabiciem, kazał żonie i rodzinie przyjąć deklarację że podpisał. Odgrązał się przytem, że jeżeli żona pojedzie do Dydni, to „pojedzie na wieki“.

Około godziny 12 w nocy wyjechali z Odrzechow śp. Stanisława Rucińska z rodziną do Dydni. W pół godziny później zaprzęgi Winiarski konie, wziął nóż kuchenny do ręki i z jednym furmanem puścił się w pogon za żoną. W połowie drogi wyminął żonę w milczeniu i niepoznanym, pojechał spieszenie do Dydni. Gdy obwiniony do Dydni przyjechał, już się rozwidniało, a ludzie zaczęli się schodzić na reszurekę. Obwiniony zostawił konie z furmanem ok kilkadziesiąt kroków od plebanii, a sam poszedł na plebanie do sypialnego pokoju śp. ks. Biesiadzkiego. Ks. Biesiadzki już nie spał. Po krótkiej wymianie słów, rzucił się obwiniony na ks. Biesiadzkiego z nożem i zadał mu śmiertelną ranę w pierś i ciężkie rany w brzuch. Ks. Biesiadzki krwią zbroczony upadł na łóżko, a Winiarski wyszedł z plebanii, wsiał na wózek i pojechał do Odrzechow. Po drodze w Dydni spotkał się z furą, wiozącą żonę i szwagra, wyskoczył z wózka i kazał furmanowi żonę zatrzymać konie. Zbliżywszy się do wozu, prosił żonę, żeby się z nim pożegnała. Śp. Stanisława Winiarska karmiła

właśnie swe dziecko, nachyliła się ku mężowi i podała mu rękę. Wtedy Winiarski obnażył jej pierś i zadał jej dwa silne pchnięcia nożem, tak, że ta, jęknąwszy, na wóz padła, a następnie w godzinę, na poczcie w Dydni ducha wyzionęła. Ks. Biesiadzki mężyl się jeszcze okrutnie przez 5 godzin.

Gdy przybyły Feliks Ruciński wszedł do pokoju z oznajmieniem, że Winiarski mu siostrę zabił, oświadczył ś. p. ks. Feliks Biesiadzki, że i jego Konstancy Winiarski zamordował, że on mu jednak przebacza.

Po dokonaniu tych dwu strasznych morderstw, powrócił Winiarski do Odrzechow, zwierzył się z dokonanej zemsty zaufanej służącej, napił się herbaty i położył się spokojnie spać. Wrócić uwiezionym, przyznał się z początku przed żandarmami i przed sędzią śledczym do tych czynów, a jako motyw tej strasznej zbrodni podał nieczysty rzekomy stosunek żony do ks. Biesiadzkiego, za który obecnie się na nich pomsćcił, a zamiar zamordowania powziął w ostatniej chwili.

Przy dalszych przesłuchaniach chciał obwiniony przedstawić sprawę jak najkorzystniej dla siebie, a żonę ś. p. Stanisławę Winiarską starał się przedstawić w jak najgorzej świetle, zarzucając jej różne obhydne rzeczy.

Obrońca jednak jego, jak wykazało śledztwo, jest nieprawdziwa i zarzuconych mu czynów nie usprawiedliwia. Podniesione mianowicie przezeń zarzuty, że ś. p. ks. Biesiadzki utrzymywał z żoną jego niedozwoloną stosunek, okazały się kłamstwem, bo przesłuchani bardzo liczni świadkowie, którzy, żyjąc z plebanią w Dydni w ścisłym domowym pożyciu, mieli doskonałą sposobność poznania omawianego stosunku, nigdy nie zdradziło, że go widzieli, a ś. p. ks. Biesiadzki zachowywał się wobec ś. p. Stanisławy jak ojciec wobec swego dziecka. Również nieprawdym był zarzut obwinionego, jakoby mu się żona przysięgała do stosunku z każdym, albowiem, wedle stanowczych zeznań świadków, takiego przyznania nigdy nie było, a tylko obwiniony wmaśniał sam zawsze w żonę istnienie takiego stosunku.

Wszelkie dalsze obhydne posądzenia obwinionego, przeciw ś. p. żonie wymierzone, okazały się również absolutnie nieprawdziwymi. Obwiniony tłumaczy się, że znajdował się w silnym podnieceniu, które go pozabawiało świadomości woli i czynów.

Badanie znawców lekarzy wykazało atoli, że obwiniony nigdy umysłowo chorym nie był, obecnie jest całkiem zdrowy i poczytalny, a więc i w chwili popełnienia zbrodni musiał być przytomny i poczytalny. A gdyby nawet przyjął, że gwałtownego usposobienia Winiarski był bardzo silnie podrażniony ostatnim zatargiem z żoną, to przeciw jej przeciug czterech przeszło godzin, bo tyle czasu potrzebował na przebycie drogi z Odrzechow do Dydni, miał aż nadto dużo czasu, aby, jako człowiek rozumny i doświadczony, powrócił do równowagi umysłowej i ocenić należyte doniosłość zamierzonych czynów.

Nakoniec wykazane akt oskarżenia, że obwiniony działał na podstawie z góry ułożonego zamiaru i że te czyny popełnił w stanie poczytalnym. Morderstwo to posiada też wszelkie ustawowe wymogi morderstwa skrytobójczego.

Rozprawie przewodniczył prezydent sąnokiego sądu obwodowego Saha nek; jako wotenci zasiadają radcy sądu krajowego pp. Bońniacki i Hubrich — protokół prowadzi asunktant dr. Biały. Oskarża zastępcę prokuratora państwa p. Franciszek Moor. Oskarżonego broni adwokat dr. N. Nebenzahl.

Ławę przysięgłych składają chłopci i małoletnie. Jako znawcy-lekarze zasiadają doktorzy: Krynicki i Stangenhaus, oraz psychiatrzy: Legiężyński i Zawadil ze Lwowa.

Po odczytaniu aktu oskarżenia wykluczył trybunał jawność co do niektórych drastyczniejszych szczegółów.

Przesłuchanie oskarżonego nie nastąpiło no wych faktów, nie objętych aktem oskarżenia. Oskarżony bronił się w sposób dla siebie nieco rzystny.

Obecnie — godzina pierwsza w południe — trwa rozprawa tajna.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, 30 sierpnia. Płacono za 100 kłgr. netto: Pszenica od 8:30 do 9:25. Pszenica węgierska od — do — do 9:25. Pszenica węgierska od — do — do 9:25. Zyto od 6:40 do 7:67. Zyto węgierskie od — do — do 7:67. Jęczmień od 5:70 do 6:60. Owies z opłatą akcyzową od 6:— do 6:80. Groch od 8:— do 12:—.

Tatarka od 9:— do 10:50. Proso od 5:— do 6:—.

Fasola od 8:— do 12:—.

Jagły od 11:— do 13:—.

Siano od — do 2:40. Stoma od — do 2:—.

Koniczyna na paszę od — do 2:60. Ziemiarki nowe za hektolitr 1:80 do 2:—.

Jaja za kopę od 1:20 do 1:40. Masło za garniec od 2:75 do 3:25. Spirytus na 95° Tralasa za hektolitr od — do 83:—.

średnie i stare po 46 cent. do 47 cent., lekkie po 42 cent. do 45 cent., świnki po 36 cent. do 49 cent., prosięta po — ct. do — ct. za parę, bez podatku spożywczeo. — Tendencya: mdła.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Nowy Sącz, 31 sierpnia. Wczoraj odbyła się tutaj rozprawa o rozruchy w Dąbrowce niemieckiej. Rozprawie przewodniczył radca Wiśniowski.

Z siedmiu oskarżonych czterech uwolniono, skazani zaś zostali: Józef Sarata na 3 miesiące więzienia, obrotzornego postem, Franciszek Lesak na 4 miesiące, Kazimierz Lesak na 2 miesiące.

Poszkodowanego Leiba Wienera z pretensjami cywilnymi odesłano na drogę prawa. Wiedeń, 31-go sierpnia. Wiener Ztg ogłasza: Cesarz, postanowieniem z dnia 22-go sierpnia r. b., udzielił sankcji uchwałom Sejmu galicyjskiego, zezwalającym na zaciągnięcie pożyczki Radzie powiatowej w Wieliczce na kwotę 100.000 złr. i Radzie powiatowej w Przemyslanach na kwotę 56.000 złr.

Wiedeń, 31 sierpnia. (Telef.) Dnia 2 września wyjeżdża cesarz na manewry do południowych Węgier. Worszaku cesarza znajdować się będą arcyksiężęta: Franciszek Ferdynand i Franciszek Salwator. W tym samym dniu wyjeżdżają także na manewry obcy attaché wojskowi. Główne kierownictwo manewrami, pod dowództwem szefa sztabu generalnego, gen. broni Becka, odjechało już wczoraj do Bazias.

Sztokholm, 31 sierpnia. Utworzona w roku zeszłym komisya rządowa, mająca zbadać sprawę fortyfikacyj w Szwecyi, proponuje w sprawozdaniu, świezo ogłoszonym, użycie 21 milionów koron szwedzkich na zbudowanie twierdzy pod Boden, w prowincyi Norrland, a także ufortyfikowanie Gothenburga od strony morza, oraz uzupełnienie fortyfikacyj Sztokholmu, Karlskrony, Karlsborgu i wyspy Gothland.

London, 31 sierpnia. Times donosi z Manili, że najwybitniejsi kupcy tego miasta wysłali do lorda Saliburego petycję, w której upraszą go o to, aby użył całego swego wpływu dla przywrócenia zwierzchnictwa Hiszpanii nad Filipinami.

Sytuacya polityczna.

Wiedeń, 31 sierpnia. Umiarkowane opozycyjne dzienniki niemieckie stawiają jako warunek zaniechania obstrakcyi i uruchomienia parlamentu: przedłożenie projektu do ustawy językowej i równoczesne zniesienie rozporządzeń językowych. Nadto domagają się Niemcy, aby raz na zawsze ustawodawczo prawo wydawania podobnych rozporządzeń rządowi odjęto, jako-żeb, aby na przyszłość zmiany w ustawach językowych były uchwalane w parlamencie większością 2/3 głosów. Ma to być minimum żądań niemieckich.

(Czekajmy, co na to odpowiedzą radykali. Przep. red.)

Praga, 31 sierpnia. Politik zaznacza, że wymienione przez Wiener Abendpost ewentualności na wypadek, gdyby ugoda austro-węgierska parlamentarne zatwierdzenia nie została, mogą być trojaki: albo zawieszenie konstytucyi, albo jej zmiana, albo też mixtum-compositum, t. j. mieszankę, złożoną w części z zawieszenia, w części z zmiany konstytucyi.

Praga, 31 sierpnia. Narodni Listy w dzisiejszym swym numerze zaznaczają, że Czesi powinni wszystkie siły wyżyć, aby nie dopuścić do przeprowadzenia ugody austro-węgierskiej. Czesi powinni pokazać, że rozporządzenia językowe nie na to zostały wydane, aby Czechów pozyskać dla ugody austro-węgierskiej. Ani układu słownego, ani ugody z Węgrami Czesi przyjąć nie mogą. W pierwszym bowiem rzędzie pogarsza ugoda dotychczasowe stosunki i już dlatego powinna być odrzucona. I dla Czech powinno być obmyślanem samoistne rozporządzenie, aby i naród czeski przy zagranicznych kweatjach handlowych posiadał głos. Do zatwierdzenia ugody austro-węgierskiej Czesi nie prędzej przyłożą rękę, dopóki kwestya czeska nie będzie u samych podwalin uregulowana.

Budapeszt, 31 sierpnia. Organy stronnictwa 1848 roku i niezawisłości zapowiadają na jesienną sesyę sejmową wdrożenie wielkiej akcyi, organizacyi na celu rozdział obwodu słownego. Organizacya tej akcyi zostanie powierzona większemu komitetowi, złożonemu z posłów stronnictwa niezawisłości. Do stolicy węgierskiej zwołane zostanie wielkie zebranie, na którym ma być uchwalona odpowiednia petycyja do Sejmu.

Rewizya procesu Dreyfusa (?).

Paryż, 31 sierpnia. W sprawie Dreyfusa zaszedł zwrot sensacyjny. Wczoraj wieczorem aresztowano podpułkownika Henry'ego, jednego z najwybitniejszych oficerów tej grupy, którzy, broniąc honoru armii, obstawali przy winie eks kapitana Dreyfusa.

Wiadomość o tem aresztowaniu sprawiła w Paryżu olbrzymie wrażenie. Sądzą ogólnie, że połącznionie ono za sobą doniosłe skutki. Jest pewne, że przyjdzie stanowczo do rewizyi procesu Dreyfusa.

Blizsze szczegóły, dotyczące aresztowania Henry'ego, są następujące: Przed ministrem wojny Cavaignacem zeznał Henry, że dopuścił się fałszerstwa, aby przyczynić nowych dowodów winy Dreyfusa. Sfałszowanym okazał się ów list z października 1896, który miał napisać pewien obcy attaché wojskowy do jednego z swych kolegów, a w którym prosił go, aby nie wspominał nigdzie o jego stosunku do Dreyfusa.

Ten list miał być dowodem absolutnej winy Dreyfusa, a doniosłość jego poparli generałowie Pellieux, Boisdoffre i inni. Jest to także ów list, który Cavaignac w Izbie odczytał i o którym powiedział: „Stwierdziłem autentyczność tego listu“.

Co do sposobu, w jaki podpułkownik Henry się zdradził, donoszą: Minister wojny Cavaignac miał pewne wątpliwości co do prawdziwości tego listu. Wdrożył więc osobicie śledztwo i przesłuchał w tej sprawie kilku oficerów, a między nimi także Picquarta i Esterhazy'ego. W roku przesłuchania Henry popołał się w zeznaniach i przycisnięty zeznał, że on jest autorem owego listu.

Zeznał on, że sam ten list „sfabrykował“. Fałszerstwo to usprawiedliwia tem, że było koniecznym dostarczyć nowego materiału dowodu winy Dreyfusa; Henry twierdzi, iż chciał uratować honor sztabu generalnego. Cavaignac przeważał przesłuchanie i natychmiast kazał aresztować Henry'ego.

Paryż, 31 sierpnia. Prokurator zarządził, aby rozprawa przeciw Picquartowi i Leblois odbyła się dnia 21 września przed 8-mą Izłą sądu policyjnego.

Królowa Wilhelmina.

Amsterdam, 31 sierpnia. Dziś objęła rządy Niderlandów królowa Wilhelmina, doszedłszy do pełnoletności.

(Królowa Wilhelmina, najmłodsza z panujących Europy. urodziła się w Hadze 31 sierpnia 1880 roku. Matka jej, królowa Emma, z domu księżniczka Waldeck-Pymont, sprawowała w jej imieniu rządy, po śmierci w roku 1890 ojca, króla Wilhelma III, który z pierwszego małżeństwa miał dwóch synów, przed nim zmarłych. Koronacya królowej Wilhelminy odbędzie się 6 września. Przep. red.)

Amsterdam, 31 sierpnia. Nadzwyczajny dodatek do dziennika urzędowego ogłasza proklamacyę królowej regentki, podpisaną przez wszystkich ministrów. W proklamacyi tej królowa regentka oświadcza, że składa władzę, a zarazem dziękuje wszystkim tym, którzy w czasie jej panowania służyli radą, wspierali miłością i posłuszeństwem. Proklamacya kończy się słowami: Niechaj Bóg błogosławi związkowi ludu z młodą królową.

Berlin, 31 sierpnia. Nordd. Allg. Ztg z okazji wstąpienia na tron królowej Wilhelminy wyraża radość Niemców z tego powodu i składa życzenia, aby jej panowanie szczęśliwym było i cieszyło się harmonią między rządem a ludem, na pożytek narodu, który odznacza się niemiecką wytrwałością i siłą.

Międzynarodowa konferencya pokojowa. Berlin, 31 sierpnia. Północnyo Norddeutsche Allgemeine Ztg ogłasza artykuł, który opiewa: „Zaproszenie cara na kongres rozbrojenia znajdujący w Niemczech ciepło i wyrażenie potakiwania, które jako ewangelia oświecająca świat prawdziwą miłością pokoju u naszego cesarza i narodu niemieckiego już z góry przyjęcia pewne być mogło. W dniu, w którym car odkrył pomnik niezapomnianego cara oswobodziciela, uwieńczył własną głowę laurem cara pokoju i postawił sobie niezapomniany pomnik. Czyn ten nigdzie nie mógł być sympatyczniej przyjęty, aniżeli w naszej ojczyźnie, która po sławnych wojnach zwyciężona, w zachowaniu pokoju zawsze przodowała i wielkie środki militarne utrzymywała tylko dla zapobieżenia gwałtownym wypadkom. Gdy teraz z ust zaprzyjaźnionego monarchy wyszedł głos, nawołujący do uregulowania istniejącego stanu pokojowego na podstawach rokujących więcej pewnością i wymagających mniej ofiar, tedy silne i pokojowo usposobione państwo niemieckie podana dłoń chętnie uchwyci. Trudności poprzedzające każdą nową myśl kulturalną tem więcej zagrzeją nas do pracy nad przeprowadzeniem wysoce serdecznego programu cara“.

Paryż, 31 sierpnia. Posel Mirman zawiadomił rząd, że na pierwszym posiedzeniu Izby po feryach wniesie interpelacyę w sprawie ostatniej noty rosyjskiej, aby dać możność gabinetowi do złożenia urzędowego oświadczenia.

Paryż, 31 sierpnia. Eclair donosi, że minister spraw zagranicznych Delcassé, który onegdaj w Hawrze konferował z prezydentem Faurem, zwoła niezwłocznie radę ministrów i przedstawi na niej okólnik Murawiewa.

Libre Parole twierdzi, iż do Paryża przybędą delegacyi alzaccy i lotaryngsey, ażeby zszedąc od sfer decydujących wyjaśnienia co do poglądów rządu francuskiego na kwestyę rozbrojenia.

Rzym, 31 sierpnia. Osservatore Romano, organ Watykanu, ogłasza notę w sprawie carskiego orędzia pokojowego. Nota twierdzi, że pokojowe zamysły młodego monarchy zgadzają się z projektami, które wielokrotnie donosił w tym względzie papież. Dziennik ten pragnie jak najgoręcej osiągnięcia tak szlachetnego celu w interesie pokoju, Europy i całego świata.

London, 31 sierpnia. Ton prasy angielskiej, omawiającej orędzie pokojowe rosyjskie, staje się coraz bardziej drwiący. Telegram z wyrazami holdu, wysłany do cara przez dowódcę „Armii zbawienia“, generała Bootha, jest szczególnym przedmiotem drwinek. Globe pisze o nim: „Oby propozycya cara przyczyniła się przynajmniej do rozbrojenia tej armii!“ Ten sam dziennik umieszcza o nocie rosyjskiej artykuł, kończący się znaniem powiedzeniem Alfonsa Karra: „Dajcie dobry początek panowie mordercy!“

Bukareszt, 31 sierpnia. Dzienniki rumuńskie nazywają inicjatywę cara Mikołaja, podjętą w interesie pokoju światowego, szlachetną i wielką myślą, która jest jutrenką nowej epoki w dziejach ludzkości.

Pożary.

Budziejowice, 31 sierpnia. W miejscowości Hörtz w Czeskim lesie powstał wczoraj pożar. Z powodu braku wody spłonęło 18 domów. Miejsceowosć ta znana jest z zabaw pasyjnych. Dom zabaw ocalał. Szkody są znaczne. Pierwsze dobre zbiory po wielu latach nieurodzaju zniszczone. Towarzystwo zabaw ludowych i inne miejscowe towarzystwa spieszą z akcyą ratunkową.

Pilzno, 31 sierpnia. O wielkim pożarze donoszą z Klatowy: Ogień zniszczył dotąd 7 domów. Z Pilzna odszedł osobny pociąg ze strażą pożarną.

Ostatnie depesze „N. Reformy“.

Lwów, 31 sierpnia. (Telef.) Arcyksiążę Reinert jutro rano przejeździe przez Kraków.

Zakopane, 31 sierpnia. Marszałek krajowy hr. St. Badieni konferował z wielu osobistościami w sprawie budowy nowych dróg. Dowiaduje się, że droga z Zakopanego do wodospada Mikięwicza ukończoną będzie za rok, za trzy zaś lata gotową droga do Morskiego Oka.

Konferował także hr. Badieni z prof. Baranowskim z Warszawy, który przedstawił, że postawienie dworca kolejowego w obrębie stacyi klimatycznej, n. p. na Czarńcówkach, nadzwyczaj szkodliwe by miało następstwa ze względu higienicznych.

Na posłuchaniu przyjmował marszałek prof. Kowalskiego z Fryburga i prof. Jurasza z Heidelbergu, a także prezydent tutejszej stacyi klimatycznej i przedstawicieli gminy Zitow i Kościelec.

Ci ostatni prosili marszałka o dołożenie starań, iżby wykończono drogę z Zakopanego do doliny Kościeliskiej.

Hr. Badieni odpowiedział na to, że naprzód poczekać trzeba na budowę kolei z Chabówki do Zakopanego.

Dziś rano wyjechał marszałek z Zakopanego na Kraków do Lwowa.

Trembowla, 31 sierpnia. Namiestnictwo rozwiązało tutejszą radę gminną. — Zarząd miasta powierzono komisarzowi powiatowemu, Scheiblowi.

Wiedeń, 31 sierpnia. (Telefonem.) Dyrektor krakowskiego okręgu skarbowego ks. Aleksander Poniatowski został na radę dworu przy lwowskiej dyrekcji skarbu. Stanowisko po Poniatkim zajął ma dyrektor samborskiego okręgu skarbowego hr. Michał Dzieduszycki.

Odpowiedzialny Redaktor Dr August Sokolowski.

Wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 18. 611

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 31 sierpnia 1898.

Table with 2 columns: Złr. and ct. listing various exchange rates and prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Table titled 'Berlin, 31 sierpnia 1898' listing exchange rates for various banks and currencies.

Table titled 'Wiedeń, 31 sierpnia 1898' listing exchange rates for various banks and currencies.

Gonik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z d. 31 sierpnia 1898 r. godz. 1-sza w południe.

Table with 3 columns: Złr. wal. austr., płacę, and ładaja, listing market prices for various goods.

Table with 3 columns: Złr. wal. austr., płacę, and ładaja, listing market prices for various goods.

Table with 3 columns: Złr. wal. austr., płacę, and ładaja, listing market prices for various goods.

Materye na wyprawy ślubne

białe, czarne i barwne. z poręczeniem za dobre noszenie. Bezpośrednia sprzedaż do domów prywatnych — wolna od cła i opłaty pocztowej — po rzeczywistych cenach fabrycznych. Tysiące pism z uznaniem. W jakich kolorach żyje sobie Pani próbek?

Związek fabryczny dla materyj jedwabnych 141 8 0
Adolf Grieder & C^{ie}, król. nad. dost. **Zurich** (Szwajcarya).

!Odróżniajcie prawdę od blagi!

Dwa medale zastugi otrzymał

S. W. NIEMOJOWSKI
na wyrób 97 36 0

znakomitych tutek nieklejonych.

Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.

Do nabycia w **Krakowie, Sukiennice, 28**, oraz we wszystkich handlach i trafikach.

KRAJOWY ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWY

Bazary krajowe

we **Lwowie**, ul. Trzeciego Maja 5,
w **Krakowie**, Rynek główny 20,
w **Nowym Sączu**, ul. Krakowska 7,
w **Przemyslu**, ul. Mickiewicza,
w **Stanisławowie**, ul. Kazimierzowska 8,

polecają wielki wybór wyrobów krajowych, a mianowicie:
Sukna i gotowe mundury dla uczniów szkół średnich.
Sukna na ubrania męskie, tudzież na palta i na burki podróżne.
Wyłączne zastępstwo fabryk sukna: S. Kossutha w Żywcu, K. Stożygowskiego w Leszczynie pod Białą i Ks. R. Sanguski w Stawucie.
Stały stosunek z renomowanymi pracownikami krawieckimi.

Próbki na żądanie odpłatnie odwrotną pocztą.

Kupujemy, co kraj wyrabia.

K. ZIELIŃSKI optyk w **KRAKOWIE**, Rynek 39, linia A-B,

poleca wielki wybór **lornetek teatralnych i polowych**, po bardzo niskich cenach, mianowicie:

- Teatralne czarno emal. zhr. 3-90, 4-50, 5-25, 6-25
- niklowane zhr. 4-50, 5-25, 5-50
- aluminowe zhr. 6-50, 7-50, 8-—
- oprawa z konchy zhr. 6-50, 7-25, 8-—, 10-—
- Polowe czarno emalowe. zhr. 6-75, 7-50, 8-—, 8-50
- nikl. 8 szkieł „Alpenglas“ zhr. 6-—, 8-50
- alumin. 8 szkieł „Alpenglas“ zhr. 11-—

Ceny rozumiają się z skórkow. futerałami a przy polowych i z paskiem. 1100 34 0
Wagi wodne budowlane 25 cm. zhr. —70
60 „ 1-—
Miary 20to-metrowe zhr. 2-80 do 4-50.

Po podłodze depce się obuwium, to też lakier na podłogi winien być twardym i trwałym. Jeżeli lakier ma być trwałym, musi być sporządzonym z najlepszych materyj. Nie należy przeto dla oszczędzenia kilku centów kupować wyrobów tańszych a lichych, lecz natomiast żądać zawsze

lakieru bursztynowego do podłóg

firmy **Christoph Schramm w Wiedniu**, który jest najlepszym i najtrwałszym wyrobem tego rodzaju.
Wylączny skład na **Kraków i okolice:**
SZARSKI i SYN w Krakowie.

Kufek'a maczka dla dzieci

przez powagi lekar-kie polecana. **Najlepszy środek pożywienia dla dzieci.** Najlep. dodatek do mleka. **Najlepszy dyetetyczny środek dla dzieci mających dolegliwości żołądkowe.** 525 10 36
Dostac można w aptekach i drogueryjach w dawkach po 45 ct. i 1 zhr.
Bergedorf-Hamburg. Fabryka dyetetycznych środków pożywienia **WIEN, VI 2, Stumperg, 44/46.**

Tylko 50 ct. na 2 ciągnięcia. **OSTATNI MIESIĄC.**
Gł. wygr. 1 raz **100.000** Koron i 2 razy **25.000** Koron
got. z odciąg. 20%
Losy wystawy jubileuszowej po 50 ct.
Ciągnięcie: 15 września 1898.
Ciągnięcie: 22 października 1898.
polecają w **Krakowie:** Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauer, A. Raczynski, M. D. Trinkenreich. 1399 3 0

Dyplomowana nauczycielka muzyki

(b. uczennica prof. Daehsa w Wiedniu), udziela lekcji gry na fortepianie. Zgłoszenia przyjmuje od godz. 10 do 11 Amalla Rokach w Krakowie, ul. św. Jana Nr. 18, II. piętro. 1430 1 6
Poszukuje się **6 do 8 tys. zhr. a. w. lub 2 do 4 tys. zhr. a. w.** 1431 1 3
udziału
w dobrze się opłacających przedsiębiorstwach. Bliż. wyjaśnien na skut-k task. zgłoszeń udzieli Dr. Kurkiewicz, **KRAKOW**, ul. Starowińska 21, I. p.

Ogłoszenie licytacji.

Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zapewnienia do stawy **owsa, siana i słomy** dla pociągów miejskich w czasie od **1go października 1898 r. do 30go września 1899 r.** — odbędzie się w Wydziale ekonomicznym Magistratu (drugie piętro od strony klasztoru XX. Franciszkanów) publiczna licytacja, za pomocą opieczętowanych ofert pisemnych w **poniedziałek dnia 12go września 1898 r. o godz. 12ej w południe.**

Oferty składać można w dniu licytacji do godziny 12ej w południe, na ręce Naczelnika Wydziału ekonomicznego Magistratu.
Wadyum wynosi:
a) na dostawę owsa 800 zhr. w. a.
b) na dostawę siana i słomy 500 zhr., które należy złożyć w Kasie miejskiej.
Warunki licytacyjne można przejrzeć w Wydziale ekonomicznym Magistratu, w godzinach urzędowych przed południem, gdzie również otrzymać można formularze do ofert.
Magistrat stoł. król. miasta Kraków, dnia 26 sierpnia 1898 r.
Friedlein.

Zarząd kamienicy

obejmuje ówczek uczniowy. — Na żądanie może złożyć odpowiednią kaucję. — Zgłoszenia proszą nadsyłać pod „Zarząd kamienicy 1410“ do Administracji „Nowej Reformy.“ 1410 2 3

Studentów ze szkół gimnazjalnych lub realnych przyjmuje na mieszkanie i wikt pod przystępnymi warunkami wdowa po adwokacie. Na żądanie korepetycja, język francuski i fortepian w miejscu. Wiadomość: K. Chranawska, ul. Krowoderska 21. 1345 6 4

WĘGIEL KAMIENNY i koks

najtańszy i najlepszy, w ciałych wagonach, sprzedaje Dom komisowy i spedycyjny **Menderera w Przemyslu.** 1282 60 104

KUCHNIA POLSKA wraz z kawlarnią przy ulicy św. Anny L. 5

poleca **śniadania, obiady i kolacje** czyste, zdrowo, smacznie i na masle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznem ustępstwem.
Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publicznosci.
Z głębokim szacunkiem
1407 2 0 **Józef Bielawski.**

Pożyczki

od 500 zhr. wzwyż, jako kredyt osobisty, wyrabia spieszenie i dyskretnie **Agentur, Budapest, Postfach 138.** 1896 5 5



Aptekarka **E. Hammerschmidt'a** **kiełbaski dla szczerów** D. R. P. 95.277. 1264 3 3
G. M. Sch. 76.024 są uznane za **najlepszy w świecie środek do tepienia szczerów masami.** Ludziom i zwierzętom domowym zgoła nie szkodzą, a na wszystkie gryznie, zadane nawet w małej ilości, działają **bezwzględnie zabójczo.**
Kiełbaski po zhr. 0-45, 0-75, 1-30.
Dostac można w **aptekach i drogueryjach** w **Krakowie** w aptece **Karola Jahra.**
Wylącznie uprawn. fabrykanci: **Duensing & Buchrucker, Linc n. D.**

Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie otrzymała na skład główny dawno oczekiwane dzieło sławnego badacza naszej przeszłości **Tadeusza Korzона** pod tytułem:

Dola i niedola Jana Sobieskiego 1629—1674.
Cena trzech tomów obszernych zhr. 10-—, z przesyłką pocztową zhr. 10 40.
Nabyć można we wszystkich księgarniach. 1383 2 3

MAGAZYN MÓD ST. ZAMOYSKIEJ w **Krakowie, Sukiennice 19,** poleca **Kapelusze Sezonowe Filcowe** na obecną porę w wielkim wyborze, **MODNE WELONKI,** kapelusze żałobne i wszelkie nowości w zakresie toalety damskiej wchodzącej. **Ceny umiarkowane.** 1324 6 6
SUKNIE DAMSKIE wykonuje w jak najkrótszym czasie. **Modele Paryskie.**

Od dawien dawna za swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego amatorom tejże poleca handel **W. ADAMOWICZA** w **Brodach** na pograniczu rosyjskiem 21 69 0
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt **Wysiewków** z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo 9.50

Niemiecka wyższa Szkoła żeńska i English school for young ladies, w połączeniu z Pensyonatem i Fröblowskim ogródkiem dla dzieci. Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1-go września. Nauka jest wykładana w niemieckim, polskim, francuskim i angielskim języku, również udzielane są wszelkie wiadomości szkolne, nauka rysunków, malarstwo, gimnastyka, roboty ręczne i lekcje muzyki, a duchowe i cielesne rozwinięcie uczennic jest najwyż. zadaniem przełożonej. Bliższe wyjaśnienia i programy nauk z największą gotowością udziela się, a zgłoszenia będą przyjmowane w lokalu szkolnym 1408 4 8 przy ul. **Poselskiej Nr. 20.** **G. Rehefeld,** właścicielka zakładu.

„Mörathon“ czyni dobrym tytoń w fajce, „Mörathon“ odejmując mu nie-znośną woń, a dając przyjemny smak „Mörathon“ wybornej mieszaniny ziół — ustawa „Mörathon“ ochroniony.
Wyjawszy trafił, dostać go można wszędzie. Gdzie nie ma składu, tam wysłać za zaliczką po zhr. 1-26 odpłatnie główne miejsce wysyłkowe.
Mörath'a Droguerya „pod bobrem“ w **GRACU.** **Bardzo popłatnie dla odsprzedających.** Oryginalna paczka 30 ct. Paczka na próbę 10 ct.
GŁÓWNY SKŁAD: **Feliks Griensteidl, Wiedeń, I., Sonnenfelsgasse Nr. 7,** Telefon Nr. 3491. 1121 7 7

Almanach de Gotha 9 roczników (1883 do 1890 i 1896) z **35 portretami** osób panujących, tanio do nabycia. — Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy.“ 1373 7 0

Piękność niezawodna otrzymuje się przez użycie **Kremu twarżowego J. Wisniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa plagi, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą
W **Krakowie** skład: J. Wisniewski, Stradom 7, droguerya; w **Lwowie:** Friedrich i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; w **Bochni:** Jan Michnik, droguerya. — Z powodu licznych podrabiań uprasza się wyraźnie żądać: „Kremu Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacyi“. **Stoik 60 centów.** 1295 75 0

Propinacya miasta Białej poszukuje zaraz rutynowanego szynkarza, posiadającego gotówki przynajmniej 3000 zhr., katolika, żonatego, by żona mogła pomagać w interesie. Dochód miesięczny około 120 zhr. Bliższych wiadomości udziela **Zarząd.** 1411 3 5

Studenci szkół średnich znajdą umieszczenie i rodzicielską opiekę w domu rodziny obywatelskiej, przybyłej ze wsi, od kilku lat w Krakowie zamieszkałej i pensjonat utrzymującej. Na żądanie pomoc w naukach. Wiadomość: **M. M., Kraków, ul. Dominikańska L. 3, II. piętro.** 1367 6 6

Młody człowiek buchalter — posiadający chlubne świadectwa, obznajomiony z prowadzeniem ksiąg handlowych i zakładaniem tychże, poszukuje pracy biurowej całodziennej lub też wieczorami. Zgłosz. pod **W. B. 1246** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1246 8 0

Kamienica piętrowa w Krowodrzy murowanej, w pobliżu toru kolejowego położona, składająca się z kilkunastu ubikacyj, **jest zaraz do sprzedania.** Bliższej wiadomości zasięgnąć można w biurze **Towarzystwa Kredytowego Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie, ulica Krzyża Nr. 7.** 13-5 3 0

DWÓCH UCZNIÓW szkół średnich lub ludowych mogą przyjąć na mieszkanie. Ścisły nadzór domowy i pedagogiczny, opieka rodzicielska, a na żądanie pomoc w naukach. — **Kraków, ul. Dolnych Młynów 5.** 1357 4 4 **Józef Parczyński,** kierownik szkoły im. św. Szezepana.

MŁODA PANIENKA poszukuje posady nauczycielki do początkujących dzieci. — Może także udzielać lekcji w języku niemieckim. — Wiadomość pod **F. S. ul. Pedzichów Nr. 15, parter, drzwi Nr. 1.** 1418 2 5

Stuchacz praw, długoletni instruktor, **poszukuje lekcji.** — Bliższa wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“ pod Nrem 1389. 1389 2 3

Pisarz z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady w c. k. urzędach, u W. W. Panów adwokatów lub notaryuszów. — Posadę przyjmie zaraz za niernym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia proszą nadsyłać pod „Pisarz 1411“ do Administr. „Nowej Reformy.“ 1411 2 3

Kupiec zawodowy — przyjmie posadę magazyniera lub inna odpowiednią jego fachowi. W razie potrzeby złoży kaucję. — Zgłoszenia proszą nadsyłać pod adres: „**Kupiec 1409**“ do Administracji „Nowej Reformy.“ 1409 2 5

Magister farmacji, dobrze polecony, **znajduje umieszczenie w aptece w Samborze.** — Zgłoszenia pod adresem: **Lepiankiewicz, aptekarz, Sambor.** 1404 3 6

Zdolny buchalter, korespondent w języku polskim i niemieckim — poszukuje jakiegokolwiek posady. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod 1380. 1380 3 3

Cale I. piętro z balkonem, złożone z 9 pokoi, 2 przedp., kuchni, pokoju dla służby i t. d., **ul. Kolejowa Nr. 7,** od 1-go października do wynajęcia. 1405 2 3
Bliższa wiadomość w Biurze wynajmu mieszkań przy ul. **Gołębiej Nr. 14.**

Osoba w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie tak miejskim jak i wiejsk., poszukuje zajęcia w samodzielnym zarządzie domu. Świadectwa na żądanie. Zgłosz. pod **E. R. 1247** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1247 6 0

Cale drugie piętro, składające się z 8-miu pokoi, kuchni, przedpokoi etc., w **Rynku głównym, 8** każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość 911 20 0 w handlu **Edwarda Fuchsa.**

Wyborne winogrona stołowe i kulinarne, w 5 kigr. koszykach, po zhr. 2-40, jakoteż wyborne tokajskie samorodne, musujące i stołowe **wina** poleca 1372 5 6 **Henryk Lindenbaum,** właściciel winnic w **Tokaju.**

Panienci, uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w **Krakowie**, znaleść mogą z dniem 1 września b. r. pomieszczenie i troskliwą opiekę w pensjonacie **A. Borońskiej** 1046 **Kraków, ul. św. Jana 18.** 16 0

Rutynowany dyetaryusz z kilkuletnią manipulacją sądowohipoteczną, oraz kilkuletnią praktyką katastralną, z szybkim i czytelnym piśmem, poszukuje zaraz umieszczenia gdziekolwiek bądź. **L. M. K. poste rest. Kraków.** 1257 6 5

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRII FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.